

(Det talte ord gælder)

Førstebehandling af budgetforslag 2024 og overslagsårene 2025-2027

Budgettale

Jakob Næsager (C) 31. august 2023

København skal fungere i hverdagen - (budget2024)

København er en dejlig by. Vi konservative synes, at meget fungerer godt, men at der også er mange ting, der kan fungere endnu bedre. Vores budgetønsker er udtryk for kærlighed til vores by og et forsøg på at gøre København til en endnu bedre by.

Vi ønsker mere Metro. Vi har en ambition om, at vi som københavnere skal kunne komme hvor som helst i vores by på under en halv time. Derfor ønsker vi Metroen udbygget. Vi skal næste år åbne Sydhavnsmetroen, vi har besluttet forlængelse af Nordhavnsmetroen, vi har planlagt mere Metro til Amager op til Lynetteholmen, og så skal vi have Metro til Rigshospitalet og til de tre B'er: Bispebjerg, Bellahøj og Brønshøj.

Vi skal have flere parkeringspladser til københavnere. Flere får bil, men desværre er der ikke parkeringspladser nok i forhold til behovet. Derfor er det nødvendigt, at vi får ekstra parkeringspladser i de bydele, hvor der er flere biler end parkeringspladser. Vi ser gerne, at kommunen skaffer parkeringspladser i statslige og private parkeringsanlæg - og vi ser også gerne nyanlæg af et par parkeringsanlæg.

Alt for mange børn i København står på venteliste for at dyrke idræt i en forening. Det kan vi ikke være kendt, og foreningerne vil gerne lave flere aktiviteter, men mangler idrætshaller og svømmehaller. Vi må hjælpe byens børn, voksne og ældre, der gerne vil dyrke mere motion, at vi får opført nogle skoleidrætshaller og skolesvømmehaller, så børn

og voksne får flere muligheder. Vi ser gerne, at faciliteterne placeres på byens skoler, hvor en undersøgelse her vist, at vi kan skaffe ledig plads. Ved at opføre faciliteterne ude på skolerne, får vi de nye faciliteterne fordelt jævnt over byen og sikrer, at der ikke er langt for den enkelte til de kommende idrætsfaciliteter.

Helt konkrete ønsker vi også, at flere idrætsfaciliteter på bl.a. skoler åbnes for foreningerne og borgere, og derfor ønsker vi helt konkret de såkaldte automatisk dørkontrol, så der hurtigere og letter kan gives adgang til eksisterende faciliteter.

Vi ønsker at hjælpe byens børn med gode dagtilbud og gode skoler. Der er stigende udgifter, og det er nødvendigt, at disse stigende udgifter til bl.a. specialområdet, skaffes, så byen øvrige børn ikke skal opleve ringere tilbud end i dag. Tværtimod ønsker vi at sætte penge af til bedre trivsel og høj kvalitet, bl.a. i dagtilbuddene. Det er vigtigt, at børnene har gode rammer og bliver udfordret og udviklet. En tryk tilværelse for byens børn, giver ro i maven hos forældrene.

Vi skal have øget trivslen - både den psykiske og den fysiske. Vi ønsker bl.a. penge til PPR, klasseaktiviteter og en massiv indsats på skoletoiletter med flere og renere toiletter - andet kan vi ikke være bekendte.

Mange børn har ikke mulighed for at lære at spille musik, fordi der er ventelister. Vi ønsker at flere børn skal have mulighed for at lære et instrument og for at spille sammen. Det er et led i deres almene dannelse - og fremmer i øvrigt også den generelle evne til at lære.

Byens udsatte skal have ordnede forhold. Derfor ønsker vi bl.a. en kortlægning af stofscenen, og at vi sikre ordentlige boforhold for de borgere, der bor på vore bosteder. Vi skal behandle dem, der har behov for hjælp som vi ønsker at behandle vore egne familiemedlemmer.

Vi skal kunne være trygge i København. Tryghedsundersøgelser viser, at der i flere bydele er rigtig mange, der er utrygge i deres egen bydel - ikke mindst om aftenen. Det skal også være trygt at færdes i det københavnske natteliv - også trygt for os forældre at sende vores børn

ud i det københavnske natteliv. Vi ønsker et Tryghedskorps, der kan sikre ro og tryghed i nattelivet. De skal kunne kontrollere støj, overholdelse af regler i nattelivet samt have et blik på vold og stoffer i nattelivet, så Politiet hurtigt og effektivt tage hånd om lovovertrædelser. I forbindelse med høring af ændrede regler for udeservering er der lagt op til en afgift og kontrol af gældende regler - disse personer ude i gaderummet bør kunne bruges til også at kontrollere støj og skabe tryghed.

Naturligvis skal vi også løse klimaproblemer. Det er vigtigt for os, at vi begynder med tiltag, der har effekt på CO₂-reduktionen på den lange bane. Vi skal sikre byen mod skybrud og stormflod, og værne vores havn for overløb. Vi ønsker en ren havn med mulighed for at bade i - vi synes, at vi aktuelt oplever for mange dage med rødt badeflag med mere spildevand end badevand. Vi ønsker også penge til træer og blomster - specielt de flotte bede langs Rådhuset ud imod H.C.Andersens Boulevard ligger vores hjerte nært. På affaldsområdet er det vigtigt, at vi sorterer klogt - vi skal ikke ændre sorteringsmåder og antal fraktioner løbende. Det er vigtigt, at sorteringen af affald også giver mening ude i den enkelte hushold, så vi sikre folkelig opbakning og stor disciplin, så vi sikre rene og genanvendelige fraktioner. Vi vil bede om en analyse affaldstaksterne, da vi nu kan konstatere, at hver husstand - også folkepensionister og SU-modtagere - nu er oppe at betale knap 300 kr om måneden for at komme af med sit affald. Vi ønsker også i stigende grad at anvende solceller og ønsker, at vores energiforbrug udelukkende stammer fra vedvarende energi. Vi ønsker at grønne og klimavenlige løsninger gøres attraktive - og gerne med et økonomisk incitament, så de gode klimaløsninger også er økonomisk attraktive.

København skal være attraktiv for vores erhvervsliv. Der skal være fremkommelighed også for medarbejdere udefra. Vi skal skabe tålelige økonomiske forhold for vore virksomhed, så de har lyst at blive og skabe arbejdspladser i vores by. Vi ønsker mere fokus på at tiltrække event - gerne store sports- og kulturevents. Konkret vil vi gerne forøge puljen til mega-events, så vi får flere spændende begivenheder til vores by - og dermed investeringer og arbejdspladser. Vi vil også gerne have København som vært for skole-OL, som er ledigt fra 2025.

Det er dyrt at bo i København. Det vil være dejligt, hvis vi kan lade københavnernes beholde flere af deres egne penge. Derfor håber vi at kunne sætte skatter, takster og afgifter ned med årets budgetaftale.

Det er også vigtigt, at det ikke bliver dyrere at tage bussen eller Metroen. Movia har varslet mange ekstra udgifter. Dette må ikke væltes over på priserne. Det har også vist sig, at der er masser af ledig kapacitet i Citymetreringen. Derfor ønsker vi en analyse af den kollektive trafik i København, hvor kapaciteten udnyttes og priserne holdes nede.

Tak for ordet. Vi glæder os til forhandlingerne. Til at møde vore politiske kollegaer og skabe gode løsninger for københavnernes, så København kommer til at fungere endnu bedre i hverdagen.